e dá outras providências”, a fim de estabelecer o piso salarial do 
Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem e da 

Parteira. 

Art. 2º A Lei n.º 7.498, de 1986, passa a vigorar acrescida 

do seguinte art. 15-A: 

Art. 15-A. É devido o piso salarial de R$ 4.650,00 (quatro mil 

e seiscentos e cinquenta reais) ao Enfermeiro, a ser reajustado: 

I – no mês de publicação desta lei, pela variação acumulada 

do Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, elaborado pela 
Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, de março 

de 2009, inclusive, ao mês imediatamente anterior ao do início de vigência

[...]

bem atender os pacientes. 

Estudos e informações às quais tivemos acesso por meio dos 

profissionais de Enfermagem nos levam à conclusão de que o mais próximo 
do ideal de remuneração desses trabalhadores seria um piso salarial 

equivalente a R$ 4.650,00, (quatro mil seiscentos e cinquenta reais) para 
o Enfermeiro, sendo que cinquenta por cento dessa importância seria o piso 

2 Idem Nota 2. 

para o Técnico em Enfermagem, e quarenta por cento, o do Auxiliar de 

Enfermagem e o da Parteira.